Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации  городского округа муниципального  образования
«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 204
26 апреля   2022 г.                                                                                г. Саянск, мкр. Олимпийский, 30, зал заседаний

Сведения об участниках заседания указаны в протоколе № 7 от 26.04.2022 года

Об обеспечении безопасности отдыха, оздоровления и занятости несовершеннолетних, в том числе состоящих на различных видах профилактического учета, в период летней оздоровительной кампании 2022 года.
 О трудоустройстве несовершеннолетних граждан, в том числе состоящих на различных видах учета, в свободное от учебы время, летний период  2022 года, в рамках реализации межведомственного плана занятости несовершеннолетних, состоящих на различных видах профилактического учета, «несубъектов», осужденных без изоляции от общества, а также несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, в 2022 году

Заслушав и обсудив информацию о принятых мерах по организации досуга, трудоустройства и оздоровления несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, состоящих на профилактических учетах, комиссия установила:
В целях организации работы по обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков на территории города Саянска постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 10.09.2019 № 110-37-1043-19 утверждена муниципальная программа «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков» города Саянска на 2020 - 2025 годы» принято постановление от 01.02.2022 № 110-37-99-22 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков на территории городского округа муниципального образования «город Саянск»  в 2022 году».
В летний период 2022 года в муниципальном образовании «город Саянск» планируется открыть 9 лагерей дневного пребывания детей (в школах - 7, ДДТ -1, СШ - 1).
В лагеря с дневным пребыванием детей (далее – ЛДП) планируется принять 750 человек, запланировано открытие второго сезона в ДДТ «Созвездие». Продолжительность смены составляет 21 календарный день, с трехразовым питанием на 15 дней.
Реестр лагерей дневного пребывания
	№ п/п
	Наименование учреждения, на базе которого открывается оздоровительное учреждение
	Наименование оздоровительного учреждения
	Количество смен
	Кол-во детей в одну смену

	1.
	МОУ "Гимназия им. В.А. Надькина"
	ЛДП "Звездный"
	1
	50

	2.
	МОУ "Средняя общеобразовательная школа № 2"
	ЛДП «Солнышко»
	1
	50

	3.
	МОУ "Средняя общеобразовательная школа им. Д.М. Перова № 4"
	ЛДП "Саянский Артек"
	1
	75

	4.
	МОУ "Средняя общеобразовательная школа № 5"
	ЛДП "Сибирячок"
	1
	100

	5.
	МОУ "Средняя общеобразовательная школа № 6"
	ЛДП "Родник"
	1
	75

	6.
	МОУ "Средняя общеобразовательная школа № 7"
	Лагерь дневного пребывания "Радуга"
	1
	50

	7.
	МОУ "Средняя общеобразовательная школа № 8"
	ЛДП «Саянские непоседы»
	1
	75

	8.
	МУ ДО "Дом детского творчества "Созвездие"
	ЛДП "Внешкольник"
	2
	88

	87

	9.
	Муниципальное учреждение "Спортивная школа города Саянска"
	ЛДП "Факел"
	1
	100

	ИТОГО:

	750

Медицинское обслуживание лагерей дневного пребывания осуществляется ОГБУЗ «Саянская городская больница» на основании заключенных договоров о сотрудничестве.
Заявления для получения экспертного заключения о соответствии организаций отдыха нормам санитарного законодательства подаются в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Иркутской области» в г. Саянске, г. Зиме и Зиминском районе по согласованному графику от 15.02.2022 № 116-18-197 приняты.
Проводится экспертиза лагерей дневного пребывания, пакет документов подан в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Иркутской области» в г. Саянске, г. Зиме и Зиминском районе.
В целях обеспечения безопасности летнего отдыха и оздоровления детей во всех образовательных учреждениях, задействованных в летней оздоровительной компании проведена следующая работа:
назначены должностные лица, ответственные за проведение мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности и соблюдение требований пожарной безопасности;
разработаны планы эвакуации людей на случай возникновения чрезвычайной ситуации;
разработаны инструкции о порядке действий персонала на случай возникновения пожара, а также при угрозе совершения террористического акта;
с работниками проводятся практические занятия, тренировки и инструктажи о порядке действий при возникновении пожара, обнаружении на объектах (территориях) посторонних лиц и подозрительных предметов и угрозе совершения террористического акта;
обеспечен пропускной режим;
осуществляется периодический обход и осмотр территорий и помещений;
учреждения оснащены системами передачи тревожных сообщений в подразделения войск национальной гвардии Российской Федерации;
здания оборудованы автоматической пожарной сигнализацией и системой оповещения людей при пожаре с дублированием сигналов на пульт пожарно-спасательной части № 16 г. Саянска. Заключены договора на техническое обслуживание систем пожарной и охранной сигнализации;
по периметру зданий установлены системы видеонаблюдения с возможностью хранение данных в течение пятнадцати дней;
учреждения обеспечены первичными средствами пожаротушений в соответствии с требованиями нормативных документов;
пути эвакуации находятся в исправном состоянии и соответствуют требованиям в области пожарной безопасности.
Нарушения, выявленные государственным пожарным надзором в 2021 году устранены в полном объеме. В 2022 году нарушений в области пожарной безопасности не допущено.
	В рамках трудовой занятости подростков будут организованы экологические отряды с численностью детей на июнь, июль 60 человек по Муниципальной программе «Профилактика социально-негативных явлений в муниципальном образовании «город Саянск» на 2020-2025 годы» и трудовые отряды с численностью детей на июнь, июль 25 человек по Муниципальной программе «Молодежная политика в муниципальном образовании «город Саянск» на 2020 – 2025 годы».
Органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних организован сбор информации о предварительной занятости несовершеннолетних, относящихся к категории СОП
Органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних организован сбор информации о предварительной занятости несовершеннолетних, относящихся к категории СОП.
        Руководствуясь частью 2 статьи 10 Закона Иркутской области от 12 ноября 2007 года № 100-оз «О порядке создания и осуществления деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в Иркутской области»,
П О С Т А Н О В И Л А:
1. Информацию о мерах по организации досуга, трудоустройства и оздоровления несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, состоящих на профилактических учетах принять к сведению.
2  Отделу полиции МО МВД России «Зиминский» (Гаврищук Д.Э.), ОГБУСО КЦСОН г. Саянска (Бондаренко О.В.), ОГКУ ЦЗН ( Двоеглазова С. В.) Отдел опеки и попечительства граждан по г. Саянску ( Афанасьева А.В.) , МКУ «Управление образования МО «город Саянск» (Кузюкова И.А.), «Химико -технологический техникум г. Саянска» (Андрюшевич Е.Г.), :

2.1. Обеспечить максимальный охват занятостью в  летний период несовершеннолетних» группы риска», состоящих на различных видах профилактического учета, несовершеннолетних проживающих в семьях состоящих в Банке данных Иркутской области о семьях несовершеннолетних, находящихся в социально- опасном положении, состоящих на профилактических учетах и проживающих в замещающих семьях.
2.2. Учесть при определении  форм занятости несовершеннолетних данных категорий мнение родителей (законных представителей), весь спектр видов отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков, запланированных на период летних каникул в городе: лагеря с дневным  пребыванием, выездные оздоровительные лагеря, малозатратные формы отдыха, трудоустройство.
2.3. Предусмотреть виды помощи и содействия (оформление необходимых документов, прохождение медицинского обследования, сопровождение в организации, осуществляющие деятельность по организации отдыха и оздоровления детей, иное) по обеспечению запланированных форм занятости несовершеннолетних на каждый месяц летнего периода 2022 года.
2.4. Осуществлять ежемесячный мониторинг отдыха, оздоровления и занятости несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, в том числе состоящих на профилактических учетах в субъектах системы профилактики города.
Срок исполнения пунктов 2.1-2.4: май-август
 Результаты организации занятости (с указание фамилий несовершеннолетних и вида занятости) ежемесячно предоставлять в муниципальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав.
Срок: не позднее 22 июня 2022 г. (фактическая занятость за июнь),
          не позднее 22 июля 2022 г. (фактическая занятость за июль),
          не позднее 20 августа 2022 г. (фактическая занятость за август).
2.5.  Провести работу с семьями находящимися в социально опасном положении, а также несовершеннолетними, состоящими на различных видах учётов субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних о работе летних оздоровительных лагерей, трудового отряда  и иных досуговых учреждений на территории муниципального образования.
Срок исполнения: май-август
Об исполнении пункта 2.5. настоящего постановления проинформировать председателя КДН и ЗП  до 25.08.2022 года.
 2.2. МКУ «Управление образования МО «город Саянск» (Кузюкова И.А.):
2.2.1. В целях усиления мер безопасности, повышения состояния защищённости от угроз криминального характера и террористических угроз образовательных, оздоровительных организаций, максимально усилить контроль в части создания условий, обеспечивающих сохранение жизни, здоровья обучающихся, оздоравливающихся и работников организаций.
Срок исполнения: май- июль 2022 года
Об исполнении пункта 2.2.1 настоящего постановления проинформировать председателя КДН и ЗП  до 25.08.2022 года.
2.2.2. Организовать разъяснительную работу среди родителей по предупреждению чрезвычайных происшествий с участием детей, повышению родительской ответственности, уделив особое внимание своевременному сообщению в органы внутренних дел о фактах безнадзорного нахождения детей;
Срок исполнения: май-август
Об исполнении пункта 2.2.2. настоящего постановления проинформировать председателя КДН и ЗП  до 25.08.2022 года.
2.3 Отделу полиции МО МВД России «Зиминский» (Гаврищук Д.Э.) рекомендовать:
2.3.1 Разместить  на информационном стенде каждого оздоровительного учреждения информации об участковом уполномоченном полиции, инспекторе ОДН, с указанием контактных телефонов дежурной части, экстренных служб.
2.3.2. Ежемесячно направлять списки состоящих на профилактическом учете в ОДН отдела полиции МО МВД России «Зиминский» несовершеннолетних: в ОГКУ ЦЗН г. Саянска (в возрасте 14-18 лет), ОГБУСО КЦСОН.
2.3.3. Обеспечить  своевременность направления в ОГКУ ЦЗН г. Саянска несовершеннолетних в возрасте 14-18 лет, состоящих на учете в ОДН, для временного трудоустройства.
2.3.4. Осуществлять контроль за обращением состоящих на учете в ОДН подростков в ЦЗН для получения ими государственных услуг в сфере занятости, своевременного посещения ими работодателей по выданному ЦЗН направлению на работу.
Срок исполнения: май-август 2022 года
Об исполнении пунктов 2.3.2-2.3.4. настоящего постановления проинформировать председателя КДН и ЗП  до 25.06.2022 года, 23.07.2022 года, до 25.08.2022 года .
2.4. ОГКУ ЦЗН г. Саянска (Двоеглазова С.В.):
2.4.1. Обеспечить предоставление государственной услуги по организации
временного трудоустройства несовершеннолетним гражданам в возрасте от 14
до 18 лет в летний период 2022 года.
Срок исполнения: май-август 2022 года
Об исполнении пункта 2.4.1  настоящего постановления проинформировать председателя КДН и ЗП  до 25.06.2022 года, 23.07.2022 года, до 25.08.2022 года .
2.5. ГОКУ ИО «Специальная (коррекционная) школа-интернат г. Саянска» (Воинкова О. В. ):
2.5.1. Обеспечить максимальный охват занятостью в  летний период воспитанников  «группы риска», состоящих в Банке данных Иркутской области о семьях и несовершеннолетних . находящихся в социально- опасном положении.
Срок исполнения: май- август
Результаты организации занятости (с указание фамилий несовершеннолетних и вида занятости) ежемесячно предоставлять в муниципальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав.
Срок: не позднее 22 июня 2022 г. (фактическая занятость за июнь),
          не позднее 22 июля 2022 г. (фактическая занятость за июль),
          не позднее 20 августа 2022 г. (фактическая занятость за август).
3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

[bookmark: _GoBack]Председательствующий на заседании комиссии                                   А.В. Ермаков